
3

v měřítku 1 : 5 000
Nová mapa

Mario Vejvoda, Zeměměřický úřad

První snahy vytvořit mapu v  měřítku 1 : 5 000 z  prosto‑

ru dnešní České republiky se datují již do  20. let minulé‑

ho století. Vojenský zeměpisný ústav prováděl vlastní nové 

topografi cké mapování prakticky od roku 1923, kdy zahájil 

tzv. prozatímní mapování ČSR. Práce probíhaly klasic‑

kou velmi pracnou stolovou metodou v  letech 1923–1926. 

Pokusně se touto metodou mapovalo v  měřítku 1 : 5 000 

a 1 : 25 000, ale hlavně v měřítku 1 : 10 000.

Od 30. let 20. století byly zpracovávány katastrální mapy 

v  dekadických měřítkách (1 : 1 000, 1 : 2 000 a  1 : 5 000) 

na základě měření číselnými metodami v S‑JTSK jako tzv. 

novoměřické mapy podle Instrukce A. Tyto Technickohos‑

podářské mapy (THM) a  Základní mapy velkého měřítka 

(ZMVM) pokrývají přibližně 30 % území České republiky.

Nutnou potřebu podrobného mapování vlastního území 

vždy vyvolal válečný konfl ikt. Ne jinak tomu bylo po skon‑

čení 2. světové války. Od roku 1946 vznikala novým mapo‑

váním Státní mapa 1 : 5 000  – hospodářská, která však 

nemohla být zpracovávána tak rychle, jak státní správa 

požadovala. Proto bylo přistoupeno k  vytvoření potřeb‑

ných map odvozením z již existujících podkladů, tj. přede‑

vším z  platných katastrálních map a  topografi ckých map 

v měřítku 1 : 25 000. Paralelně začala od roku 1950 vznikat 

Státní mapa 1 : 5 000  – odvozená (SMO-5) jako dočasná 

náhrada za  dosud neexistující jednotné mapové dílo vel‑

kého měřítka v  souvislém zobrazení, které by pokrývalo 

plochu tehdejší celé ČSR.

Pro účely hospodářské výstavby bylo nutné mít k dispo‑

zici mapy státního území, které by zobrazovaly reálnou situ‑

aci. Proto přijala československá vláda v roce 1955 usnesení 

č. 1391/1955 Sb. o novém topografi ckém mapování v základ‑

ním měřítku 1 : 10 000 a  v  prostorách zvláštního zájmu, 

především pro významné národohospodářské oblasti, 

v měřítku 1 : 5 000. Pro potřeby československé armády bylo 

realizováno mapování v měřítku 1 : 5 000 v letech 1951–1971 

a vznikala Topografi cká mapa v S-1952.

Z  prostoru celého území České republiky byla nakonec 

jako jediná do  roku 2001 vydávána analogová Státní mapa 

1 : 5 000 – odvozená s katastrální polohovou složkou. V letech 

2001 až 2007 byla pro cca 30 % území České republiky vyho‑

tovena vektorová forma Státní mapy 1 : 5 000 (SM 5) a dopl‑

něna rastrovými soubory pořízenými skenováním tiskových 

podkladů původní SMO‑5 pro zbývajících cca 70 % území 

České republiky. V letech 2008–2009 byla připravena inovo-

vaná podoba SM 5 s  cílem zpracovávat produkt Vektorová 

data nové podoby SM 5 (a jeho odvozenou rastrovou podobu) 

v  návaznosti na  postupující digitalizaci katastrálních map. 

SM 5 v inovované podobě je vydávána do současnosti.

Téma ❯ Nová mapa v měřítku 1 : 5 000

Obr. 1. Katastrální mapa – ilustrační výřez. Obr. 2. Státní mapa 1 : 5 000 – odvozená – ilustrační výřez.

HISTORIE



4

Téma ❯ Nová mapa v měřítku 1 : 5 000

Zeměměřický úřad jako správce státních mapových děl si 

byl vědom sedmdesátiletého provizoria mapy s  poloho‑

pisnou složkou vycházející z katastru nemovitostí a nedo‑

statku celoplošného pokrytí podrobným mapovým dílem, 

které by zobrazovalo realitu okolního světa. Rozsáhlý tech‑

nologický rozvoj v Zeměměřickém úřadu po roce 2000 vedl 

ke zpřesnění a obsahovému rozšíření dat ZABAGED a k no‑

vému mapování výškopisu s  využitím leteckého laserové‑

ho skenování, a  tím se vytvořily podmínky pro adekvát‑

ní podrobné znázornění geografických objektů ve  velkém 

měřítku.

V  roce 2014 Zeměměřický úřad prezentoval ve  své 

Koncepci rozvoje zeměměřictví v  letech 2015 až 2020 

záměr tvorby nového mapového díla, a to tzv. Základních 

topografických map České republiky. Je nutné podotk‑

nout, že se jedná o  dočasné pracovní označení nového 

mapového díla a  definitivní název bude stanoven 

na  základě legislativních procesů při zavádění nových 

produktů do užívání.

Součástí celého nového souboru map zaměřeného 

na  národní potřeby veřejné správy je i  mapa v  měřítku 

1 : 5 000 s celoplošným pokrytím České republiky. Základní 

topografická mapa v  měřítku 1 : 5 000 (ZTM 5) je prio‑

ritně určena pro agendy státní správy a územní či zájmové 

samosprávy, pro potřeby krizového řízení a bezpečnosti, či 

v  oblasti podrobného územního plánování a  projektování 

staveb lokálního charakteru. Obecně může mapa nalézt 

uplatnění v zemědělství, vodním nebo lesním hospodářství 

Obr. 4. Státní mapa 1 : 5 000 inovovaná – výřez.

Obr. 3. Topografická mapa v S‑1952 1 : 5 000 – ilustrační výřez.

SOUČASNOST



5

Téma ❯ Nová mapa v měřítku 1 : 5 000

a  ochraně životního prostředí. Předpokládá se zejména 

integrace do  informačních systémů umožňující využívání 

geografi ckých podkladů bez ohledu na měřítka primárního 

zobrazení.

STÁTNÍ MAPOVÉ DÍLO
Nové státní mapové dílo Zeměměřický úřad blíže specifi ko‑

val v Projektovém záměru transformace státního mapového 

díla určeného pro veřejné užití v  říjnu 2017. Nové soubory 

map jsou připravovány s cílem zajistit svými kartografi cký‑

mi vyjadřovacími prostředky jednotnou interpretaci geo‑

grafi cké situace a použít je při navigaci a při koordinování 

činností všech složek státní správy a  územní samosprávy 

včetně mezinárodní spolupráce v rámci Evropské unie. Pro 

potřeby nezbytné interoperability geografi ckých podkladů 

a informací v analogových i digitálních formách budou nové 

soubory map vydávány v referenčních systémech Jednotné 

trigonometrické sítě katastrální (S‑JTSK) a ETRS89‑TMzn 

(ETRS89). Na  rozdíl od  všech ostatních měřítek je mapa 

v měřítku 1 : 5 000 vyráběna pouze v S‑JTSK.

Významnou změnou nového mapového díla je odlišný 

klad mapových listů vůči současné Základní mapě a samotné 

označování mapových listů. Klad mapových listů je tvo‑

řen pro mapu v  měřítku 1 : 5 000 dělením obdélníků mapy 

1 : 50 000 o velikosti 25 × 20 km pomocí 10 sloupců a 10 řádků 

na mapová pole o velikosti 2,5 × 2,0 km (50 × 40 cm).

V označení mapových listů je pro snadnější orientaci uve‑

deno jméno největšího sídla z prostoru mapy 1 : 50 000 (pří‑

klad: Český Krumlov). Následuje označení mapy 1 : 100 000 

kombinací čísla vrstvy a  čísla sloupce (0704) a  příslušný 

kvadrant mapy 1 : 50 000 (C). Mapa 1 : 50 000 je rozdě‑

lena na 5 řad a 5 sloupců, a tím je získáno označení mapy 

1 : 10 000 (10), která je ve  fi nále rozřezána na  4 části  (4). 

Kompletní označení mapového listu na základě uvedeného 

příkladu pak je Český Krumlov-0704-C-10-4.

V  ZTM 5 jsou zobrazeny významné kilometrové čáry 

a  odlišně znázorněné kilometrové křížky souřadnicového 

referenčního systému ETRS89‑TMzn se stanoveným odstu‑

pem 500 m. Současně mapa obsahuje zeměpisnou síť refe‑

renčního systému ETRS89 s  odstupem 10" a  je využíván 

Výškový systém baltský – po vyrovnání (Bpv). V mimorá‑

mových údajích je uvedena hodnota rozdílu výškových sys‑

témů Bpv, Evropského výškového referenčního systému 

(EVRS) a elipsoidických výšek v systému ETRS89.

Sekční rámy mapových listů jsou vedeny rovnoběžně se 

souřadnicovými osami S‑JTSK a odpovídají současné Státní 

mapě v měřítku 1 : 5 000. Zároveň je celý mapový list rozmě‑

rově podobný mapovým listům v současnosti vydávaných 

Základních map České republiky.

Rozšíření ucelené měřítkové řady (1 : 5 000 – 1 : 250 000) 

směrem k mapám velkých měřítek si vynutilo revizi stávají‑

cího značkového klíče. Pro potřeby nového státního mapo‑

vého díla byl vytvořen srovnávací značkový klíč základních 

map, vojenských topografi ckých map a map okolních států, 

který se stal podkladem vývoje nového standardizovaného 

značkového klíče. Pro zajištění maximální konzistence sym‑

bologie napříč celou měřítkovou řadou byl vytvořen uce‑

lený styl značkového klíče, který je spravován jednotně pro 

všechna měřítka nových map.

ZÁKLADNÍ TOPOGRAFICKÁ MAPA 1 : 5 000
Základní topografi cká mapa 1 : 5 000 bude pokrývat celé 

území České republiky podle jednotných zásad nového ma‑

pového díla zohledňující specifi ka mapy velkého měřít‑

ka. Prostor za státní hranicí není doplňován a je zobrazen 

pouze na hraničních mapových listech v měřítku 1 : 50 000 

Obr. 5. Klad mapových listů map měřítek 1 : 5 000 až 1 : 50 000 – příklad označení mapových listů.



6

a 1 : 250 000, a to do hloubky mapového listu, který součas‑

ně zobrazuje i území ČR. Polohopisná, výškopisná i popis‑

ná složka ZTM 5 je tvořena z datových zdrojů, které jsou 

spravovány přímo Zeměměřickým úřadem. Základní obsah 

mapového pole vychází z komplexního digitálního geogra‑

fi ckého modelu území ČR ZABAGED®, databáze geografi c‑

kých jmen ČR Geonames, částečně z kartografi cké databá‑

ze Data10 a z výškopisu odvozeného z digitálního modelu 

reliéfu 5. generace.

Při výrobě ZTM 5 je maximální snaha o zachování polo‑

hové přesnosti a skutečného tvaru a rozměru zobrazených 

topografi ckých objektů, tzn. zachování maximálního mož‑

ného detailu původní geometrie geografi ckých objektů 

vedených ve  zdrojových databázích. Cílem je u  geografi c‑

kých objektů zřetelně vymezených v  terénu dosáhnout 

výsledné střední polohové chyby mp = 1 m.

V porovnání s menšími měřítky jsou posuny jednotlivých 

objektů a nezbytná generalizace využívány velice omezeně. 

Uvedené kartografi cké zásahy jsou minimalizovány formou 

rozšířeného sdružování objektů nebo řízeným překrytem 

topografi ckých značek. Celkově dochází oproti v současné 

době vyráběné Základní mapě ČR 1 : 10 000 k  výraznému 

obohacení zobrazených polohopisných, výškopisných i po‑

pisných informací.

Vzhledem k velmi vysokému počtu mapových listů čítají‑

cích 16 301 ks, které je nutné zpracovat ve čtyřletém období, 

byl kladen vysoký důraz na  automatizaci celého procesu 

výroby ZTM 5. Z toho důvodu je kompletní polohopis a výš‑

kopis vytvářen zcela automatizovaně a částečně je automa‑

tizace využita i při umisťování některých popisných infor‑

mací. U  zbývajících popisů dochází k  manuálnímu určení 

pozice kartografy.

Obr. 6. 
Mapový list Základní topografi cké mapy 

v měřítku 1 : 5 000 (zmenšeno).

VYSVĚTLIVKY
budova, blok budov;
budova s popisem;
zřícenina, rozvalina

kostel; kaple (s věží; bez věže)

synagoga; muzeum; divadlo

ústí šachty; těžní věž
(v provozu; mimo provoz)
tovární komín; věžovitá
stavba; věž na budově

větrný motor; větrný mlýn

kůlna; skleník;
přístřešek; rozvodna,
transformovna
veřejný krytý průjezd;
podjezd (biokoridor)

chladicí věž

válcová nádrž, zásobník; silo
meteorologická stanice;
mohyla, pomník; kříž, sloup

čerpací stanice pohon. hmot;
ČS jen LPG nebo CNG

elektrické vedení do 50 kV
či nerozlišené na sloupech
el. vedení 110 kV + 220 kV
elektrické vedení nad 400 kV
na stožárech

parkoviště; odpočívka;
autobusové nádraží
letiště (veřejné; neveřejné);
sportovní letiště (SLZ)

dálkový produktovod
(ostatní; teplo)

pošta; hvězdárna
dopravníkový pás

přístaviště; heliport

pevnůstka, bunkr
(těžký objekt; ostatní)

rozhledna; vysílač;
rozhledna + vysílač

kamenná, cihlová,
betonová zeď
historická hradba

železniční kolej
železniční kolej v budově,
pod přístřeškem

tunel na železnici

železniční zastávka
visutá lanová dráha
se stožáry
pozemní lanová dráha

lyžařský vlek

tramvajová dráha

metro – podzemní úsek;
stanice; vstup do metra

metro – povrchový úsek

D1

27

dálnice

silnice pro motorová vozidla

64
149

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

neevidovaná silnice

silnice ve stavbě

průtah silnice sídlem

tunel na silnici, ulici, cestě

polní a lesní cesta udržovaná
polní a lesní cesta
neudržovaná
pěšina
cesta parková a hřbitovní

ulice sjízdná pojmenovaná;
nepojmenovaná
ulice nesjízdná

most na silnici, ulici, cestě

lávka

propustek, podchod

DUBÍ
Vlkov

Radobylyly

Belvevev der

Pastviska
HEJLÍK

LABE
Jezero

město jméno objektu

část města

obec, městys

část obce, městyse

místní část, samota

pozemková trať, ostrov

pohoří, kopec, údolí, rokle

splavný vodní tok

vodní tok a plocha, pramen

pramen, studánka; studna, vrt vodní plocha

vodní tok do 4 m šířky

vodní tok nad 4 m šířky

podzemní vodní tok

občasný vodní tok

vodopád

přehradní hráz

směr vodního toku

jez

plavební komora

přehradní hráz s komunikací

přívoz

brod

lázeňské zřídlo, kašna

vodojem věžový;
vodojem zemní

akvadukt

shybka

usazovací nádrž, odkalištělouka, pastvina, golfové hřiště;
povrchová těžba, lom, výsypka

chmelnice; vinice

ovocný sad; zahrada

okrasná zahrada, park;
lesní půda s kosodřevinou

orná půda, účelový areál;
plocha dále nespecifikovaná
a ostatní plocha v sídlech

osamělý strom;
osamělý lesík

lesní půda s křovinatým
porostem; lesní průsek

ostatní trvalá kultura,
chatová kolonie, koupaliště,
camping, rekreační zástavba,
botanická a zoologická
zahrada, skanzen
průmyslový podnik, depo,
hlubinná těžba, kolejiště,
skládka odpadu a materiálu,
železniční stanice, přístav,
skupinové garáže

elektrárna, transformovna,
rozvodna, úpravna vody,
přečerpávací stanice,
čistírna odpadních vod

zemědělský podnik,
chov hospodářských zvířat,
skupinové skleníky

lesní půda se stromy:
– nad 20 m výšky; jehličnaté

– od 2,5 m do 8 m výšky;
smíšené

močál, bažina; rašeliniště

stromořadí, úzký pruh lesa
živý plot

státní hranice

krajská hranice
okresní hranice, hranice
městského obvodu v Praze
obecní hranice

hranice porostu
a užívání půdy

hranice lesní půdy rozlišené
podle druhu porostu

katastrální hranice
hranice přesahu obce
na území jiné obce

hranice chráněného území
velkoplošného
hranice chráněného území
maloplošného

hranice měst. části v Praze,
měst. části či měst. obvodu
ve statutárních městech

314
410

vrstevnice základní

vrstevnice zdůrazněná

vrstevnice doplňková

vrstevnice se spádovkami

rokle, výmol

skály, skalní útvary

sesuv půdy, kamenitá
a štěrková suť

terénní stupeň, jáma, násep,
zářez, srázný břeh

řada nahromaděných
kamenů

osamělá skála, balvan

skupina balvanů

vstup do jeskyně

kótovaný bod593,2

základní nivelační bod

vybraný bod ČSTS se souřad.
určenými v systému ETRS89

trigonometrický bod

bod tíhového bodového pole

trvale signalizovaný bod
polohového bodového pole

zhušťovací bod232,8358,1

379,46

25/3/35/5 244/2/24/4

bod výškového
bodového pole379,46

vnější hranice lesní půdy

– od 8 m do 20 m výšky;
listnaté

– bez určení výšky; bez
určení druhu, do 2,5 m výšky

železniční přejezd bez závor;
se závorami; zvláštní režim
most na železnici

nájezd, větev křižovatky

1870 adresní bod; číslo popisné

škola (mateřská; střední; ...);
domov pro seniory

elektrárna: vodní; solární;
tepelná; ostatní alternativní

úřad veřejné správy:
městský; obecní; ostatní;
úřadovna; nespecifikovaný

plocha letištní dráhy
zpevněná; nezpevněná

lyžařský můstek

5602

658,224/6/64/4

absolutní tíhový bod

hřbitov

55555555555555555555555555555555666666666666666666666666666666660000000000000000000000000022222222222222222222222222222222222
111111111111111111111111111111114444444444444444444444444444444444499999999999999999999999999999999999999
6666666666666666666666666666666666666666644444444444444444444444444444444444444444

2222222222222222222222277777777777777777777777777

DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD11111111111111111111111



7

ZÁVĚR
Zahájením tvorby Základní topografické mapy v  měřítku 

1 : 5 000 v roce 2019 rozšiřuje Zeměměřický úřad svoji pro‑

dukci základních mapových děl s  cílem zařadit k  1. lednu 

2023 novou mapu do  seznamu závazných státních mapo‑

vých děl užívaných veřejnou správou České republiky.

Zeměměřický úřad udrží životnost současných 

Základních map České republiky v měřítkách 1 : 10 000,  

1 : 25 000, 1 : 50 000, 1 : 100 000 a  1 : 200 000 minimálně 

do  roku 2022. Od  roku 2020 však začne ukončovat jejich 

aktualizaci a v  roce 2023 je v  rámci legislativních procesů 

spojených s přijetím nového státního mapového díla vyřadí 

ze seznamu závazných státních mapových děl.

Je předpoklad, že Základní topografické mapy České 

republiky zpracované v  S‑JTSK a  ETRS89 budou tištěny 

pouze na  zakázku, případně bude službami Geoportálu 

Českého úřadu zeměměřického a  katastrálního (ČÚZK) 

zajištěna možnost tisku map přímo uživatelem. Samozřej‑

mostí však zůstane distribuce digitálních forem státního 

mapového díla jako mapových podkladů do  informačních 

systémů veřejné správy a jiných uživatelů.

Rozšířením měřítkové řady nového mapového díla o ZTM 5 

završí zároveň Zeměměřický úřad více jak sedmdesátiletou 

snahu topografů a  kartografů o  vytvoření mapy měřítka 

1 : 5 000 s celoplošným pokrytím území republiky, která může 

doplnit nebo přímo ukončit nejdéle udržované mapové dílo 

s  provizorním obsahovým charakterem a  uspokojit poža‑

davky uživatelů na  topografickou interpretaci fyzické rea‑

lity současného světa, jeho terénních tvarů, předmětů a jevů 

v odpovídající přesnosti a detailnosti a kvalitou zajištěnou 

periodickými a časově akceptovatelnými aktualizacemi. ❰❰

Ing. Mario Vejvoda, Zeměměřický úřad
Kontakt: mario.vejvoda@cuzk.cz


